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Abstrakt

Často se opakují povodně, které nadělají velké škody na obydlí i na krajině. Každou

zimu umrzne v Čechách a na Moravě na ulici několik lidí. Přírodní katastrofy berou stře-

chu nad hlavou deseti tisícům obyvatel. Návrh prostorového objektu – nouzového přístřeší

pro lidi bez přístřeší – propaguje téma nutného zázemí jako otevřenou otázku, která se

dotýká každého.

Přístřeší namísto bydlení je reakcí na značně omezené možnosti: peníze, na materiál,

prostor, technika, doprava materiálu a manipulace, zájem veřejnosti. Mít skromné a slušné

bydlení pro každého je jinou otázkou. Hledat odpovědi na uspořádání prostoru lze jen

společně.

klíčová slova: bez domova, bez přístřeší

ABSTRACT

Exterior Structure Plan promoting homeless people issues

We can see floods coming back again and again causing a lot of damage to homes and to

the land. There are dozens of people freezing to death on the streets every winter. Natural

disasters take away the shelter from thousands of people. The Exterior Structure Plan of

emergency shelter for homeless people is promoting the issue of having an essential base as

an open question that actually pertains to everyone.

The emergency shelter plan is a reaction to considerably limited resources: money, mate-

rial, space, technology, shipment and handling, and the interest of the general public. It is

also a reaction to these days risks.

To have a modest housing for everyone - that is another issue. Anyway, seeing answers

to spatial arrangement is perhaps easier to do hand in hand.

Keywords: homeless, obdachlos, sans domicile fixe, SDF
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ÚVOD

0.0.1 Lidé bez přístřeší

Podle informací z veřejných zpráv umrzlo během letošní zimy více než 20 lidí bez pří-

střeší. Nejméně osm dalších uhořelo v opuštěných ruinách. Ve společnosti, ve které jezdí

automobily v hodnotě milionů korun, by měl mít každý možnost zvládnout důstojně i situa-

ci bez přístřeší.

Obr. 1. bez přístřeší v Milánu, autor: Gae La Rocca (Zanni)

Přírodní pohromy přicházejí nečekaně. Každý by měl mít možnost krizové období bez

přístřeší přečkat, aby se potom mohl vrátit zpět k běžnému společenskému životu.

Vzhledem k místnímu podnebí, které je velkou část roku studené, si tu nelze život bez

obydlí představit. Obydlí tu hraje zásadní roli. Žít bez přístřeší je i krátkodobě velice

obtížné. Je to téměř nemožné. Tradice stavění sahají hluboko do minulosti. Některé tradice

jsou stále přítomné v místní kultuře, jiné se vytratily. Inspirativní příklady obydlí se nabí-

zejí od pravěku až po současnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Záměrem této práce je upozornit na neřešený závažný společenský problém, na situaci

osob bez přístřeší. Pomocí vnější expozice připomenout základní téma obydlí skupině byd-

lících i nebydlících. Otázky kvalitního dlouhodobě použitelného obydlí, stejně jako otázky

spojené s urbanismem, jsou nad rámec této práce.

Jsou to témata pro širší společnost. Hledat řešení lze jen společně. Cílem této práce je na

jedné straně upoutat pozornost veřejnosti a na druhé straně nabídnout krátkodobé alterna-

tivní přístřeší. Prvotní inspirací pro tuto práci byla veřejná akce výtvarníka Jana Mlčocha

z roku 1980. Proto zde hned na úvod cituji rozhovor skupiny Ládví s panem Mlčochem na

téma „bez přístřeší“, jako aktuální začátek.
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0.0.2 Od osobního ke společenskému – Jan Mlčoch vlastními slovy

Jak se dnes díváte na vaše akce ze sedmdesátých let?

Jan Mlčoch: „Musím se přiznat, že se na ně nijak nedívám, pro mě byly aktuální v sedm-

desátých letech. Dostal jsem se k nim takovou záhadnou cestou. Na jednu stranu jsem od

svých sedmnácti let pracoval v depozitáři Národní galerie, kde mýma rukama procházely

věci od Slavíčka, Zrzavého, až po českou tvorbu šedesátých a sedmdesátých let. To byla

pro mě velká zkušenost. Druhá, velká a určující zkušenost byla, že jsem se ve sbírce české

malby 20. století seznámil s Karlem Milerem a později jeho prostřednictvím s Petrem

Štemberou, který pracoval v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze. Tito dva lidé na mě

měli velký vliv. V roce 1974, kdy jsem dělal svou první věc, Výstup na horu Kotel, mi bylo

jednadvacet let. Tehdy jsem se zajímal o současné světové umění, ale informací tady samo-

zřejmě mnoho k dispozici nebylo. Ty měl právě Petr Štembera, protože byl v kontaktu

s celou řadou lidí ze světa.“

Jakým způsobem jste informace a kontakty ze světa tehdy získávali?

Jan Mlčoch: „Jakkoliv ta sedmdesátá léta byla odporná, šedivá, blátivá a umaštěná,

prostě hnus, zejména ta první polovina, to byl přímo močál ... , tak na druhou stranu tu stá-

le, na rozdíl od padesátých let a období nacistické okupace, fungovala pošta. A právě

prostřednictvím pošty byl Petr Štembera a později i my v kontaktu s lidmi ze světa. Petr

Štembera a Karel Miler dělali akce od konce šedesátých let a měli tak už nějaké kontakty

vytvořené. Dá se říci, že já jsem se do té rukavice jen navlékl. Také jsem naštěstí nežil

z nostalgie a vzpomínek na šedesátá léta, jako tehdy hodně lidí v Čechách. Mně bylo v roce

1968 patnáct let a největší zážitek ze začátku šedesátých let byl pro mě Gagarin, rakety

a samozřejmě okupace v roce 1968, nikoliv leden 1968. Já jsem zkrátka nostalgii necítil

a na vzpomínání jsem byl moc mladý. Ale přes své kamarády jsem si obešel starší umělce,

kteří mě zajímali. Byl jsem u Jana Svobody, Adrieny Šimotové, Václava Boštíka … , lidí,

kteří si podrželi otevřenost a nežili z těch zmiňovaných vzpomínek a nostalgie. Seznámil

jsem se s Jiřím Kolářem a postupně i s dalšími, s Antonínem Dufkem, Jiřím Valochem,

brněnským okruhem, také s lidmi ze zahraničí, kteří nás zajímali. Z Kalifornie to byl Chris

Burden, Terry Fox, z Evropy Marina Abramović s Ulayem. Marina s Ulayem nás navštívili

i v Čechách. Stejně tak Chris Burden a Tom Marioni.
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Petr Štembera zajišťoval i překlady textů ze zahraničí. Už tehdy v Itálii působil Giancar-

lo Politi, vydavatel Flash Artu. Ten byl velmi otevřený. Přes Karla Milera se seznámil se

svou současnou ženou Helenou Kontovou. Pro mě bylo velmi důležité i přátelství

s Milanem Knížákem, se kterým jsem se setkal v polovině sedmdesátých let, kdy ho zrovna

pustili z vyšetřovací vazby. Do konce osmdesátých let jsme byli v dobrém kontaktu s ním

i s jeho ženou Marií. Bylo to setkání se skutečně svobodným člověkem, kterých tady bylo

v té době sakramentsky málo. Knížák si dokázal velmi tvrdě vybojovat a vyvzdorovat

prostor své osobní svobody. V tom byl naprosto výjimečný.“

V roce 1979 probíhala v amsterodamské galerii De Appel výstava Works and Words, na

kterou byli pozváni umělci z tehdejšího východního bloku. Kromě Čechů, kteří nedostali

oficiální povolení, se jí osobně zúčastnili umělci z Polska, NDR, Maďarska a Slovenska.

Pokud správně počítáme, bylo vám sedmadvacet let. Jak k vaší účasti na výstavě došlo?

Jan Mlčoch: „Musím se přiznat, že v roce 1979 mě už ty věci ... (akce z počátku sedm-

desátých let, pozn. red.) moc nezajímaly. K výstavě Works and Words si nic zvláštního

nepamatuji, pro mne byla později důležitější nabídka samostatné výstavy v galerii De

Appel. To byla poslední věc, kterou jsem dělal. Bylo to v roce 1980. Navštívila nás tehdy

v Čechách kurátorka holandské galerie De Appel a nabídla mi výstavní termín. Vymyslel

jsem pro galerii bezplatnou noclehárnu. Společně jsme pak zorganizovali vnitřní vybavení

a její řád. Domluvili jsme se na aspoň třiceti lůžkách, aby měl každý k dispozici lampičku,

svou židli, přístup na toaletu a možnost vaření. Současně jsem žádal o povolení vycestovat

do Holandska, o výjezdní doložku a devizový příslib. Od Ministerstva vnitra jsem však


[…]


zajištěny.

Obr. 33. skica umístění vzpěr

5.3.10 Stěny oblouku a spoj se žebry

Pro zakrytí stěn jsem připravil šablonu na jeden prvek - „šindel“, který se pak opakuje

uvnitř i vně stěn. Šindele zapadají do sebe navzájem a zároveň tvoří spoj se žebry klenby.
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Obr. 34. navazování šindelů na sebe

5.3.11 Izolace proti dešti, vnější plášť

Proti dešti izoluje přístřeší dutinkový plast.

Obr. 35. detail spoje pláště s obloukem a horní přívod světla
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6 POUŽITÉ MATERIÁLY

6.0.1 EURO-palety

Jako základ pro stavbu jsou použité čtyři EURO-palety. Palety se válejí volně po městě

jako odpadový materiál. Jsou zdarma.

Obr. 36. provázání oblouků a EURO-palet vázací páskou a sponami

6.0.2 Izolační PP deska

Dodavatel dutinkového plastu na plášť přístřeší nabízí v sortimentu také PP desky (poly-

propylen) o rozměrech 1600 × 2300 mm. Tím se samo nabízí použít desku z jednoho kusu

na EURO-palety jako izolační vrstvu od země. Izolace se zlepší, pokud se pod desku ještě
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přidá vrstva z kartonových obalů na nápoje. Nápojové kartony jsou vodě odolné a obsahují

tenkou vrstvičku hliníku.

Obr. 37. PP deska o rozměrech 2300×1600×3 mm

6.0.3 Vlnitá lepenka

Pětivrstvá vlnitá lepenka je použitá na konstrukci oblouků. Třívrstvá vlnitá lepenka

je použita na vnitřní stěny.

6.0.4 PET lahve

Slouží jako vzpěry. Spojují oblouky mezi sebou.

6.0.5 Šňůry

Šňůry svazují vzpěry. Napnutím šňůr se konstrukce pevně prováže v podélném směru.

Vypnout šňůru lze například tak, že se na její konce napojí kuličkový řetízek na žaluzie.

6.0.6 Dutinkový plast

Kryje přístřeší proti dešti.

6.0.7 Vázací pásky

Polypropylenové vázací pásky spojují dohromady plášť, oblouky a dřevěné palety.

Výhodou je příznivá cena pod 1 Kč za běžný metr. PP pásky jsou lehké a dostatečně

pevné. Spojují se svárem, kovovou, drátovou nebo plastovou sponou. Dodávají se v šířce

5–16 mm (tloušťka 0,45 - 0,65 mm, návin 900 – 6300 m, pevnost 600 – 3100 N).
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Vázací pásek na kabely poslouží k napnutí spojů.

6.0.8 Písek a kameny

Jsou rozmístěné v prostoru palety. Zatěžují přístřeší proti větru.

Obr. 38. příklad umístění objektu u vývodu teplého vzduchu
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7 JINÉ MOŽNÉ MATERIÁLY

Hlavním požadavkem na návrh přístřeší je nízká cena. Nabízejí se i dražší materiály.

Jestli má stavba déle vydržet, pak stojí za úvahu použít dražší materiály. Andrea Palladio

uvádí v Knihách o architektuře trvanlivost stavby jako jedno ze základních měřítek kvality.

7.0.1 Cartonplast, proplast

Polypropylenové dutinkové desky. Proplast je alternativa papírové vlnité lepenky.

Je vyrobený z extrudovaného polypropylenu. Výhodou je odolnost proti vodě a vlhkosti.

Používá se k výrobě obalů. Má vysokou pevnost, houževnatost a nízkou hmotnost, při

zachování dobrých mechanických vlastností. Proplast je odolný vůči povětrnostním

vlivům. Je vhodný k ultrazvukovému svařování, ohýbání za tepla, mechanickému spojo-

vání a děrování.

Technické parametry: extrudovaný polypropylen. Plošná hmotnost 250 až 1 500 g na

metr čtvereční. Tloušťka 2 až 10 mm (+/-5%). Je možná úprava pro samouhasitelnost.

7.0.2 MgO panely

Jsou zde uvedené jako alternativní materiál. MgO panely jsou známé například jako

stavební desky Megapan. Tyto desky jsou v pevnosti, tlaku, ohybu a střihu [20] až násobně

lepší než jiné desky na bázi cementů či sádry. Jsou určeny do nosných konstrukcí i jako

pohledový obklad. Jejich základ tvoří cementové pojivo z oxidu a chloridu hořečnatého

a vody. Dále je to výztužná síť ze skelných vláken a specifické plnivo (dřevěná drť).

MGO panely se vyrábějí hlavně v Číně. Další výrobci jsou například v Hong Kongu

(12), Turecku (7), Íránu (4), Indii (3), Estonsku (2), na Taiwanu (1) a také v Belgii (1)

a v Rusku (1). Belgickým výrobcem je firma „bestwood“. Průměrná cena panelu je okolo

4 amerických dolarů za jeden metr čtvereční. Na trhu v ČR a SR je dodává například

společnost Xnergie, s.r.o.
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8 CENA

Cena za materiál je nižší než 1000 kč. Největší položkou je ochrana proti dešti z dutin-

kového plastu, 600 kč. Vlnitá lepenka je zdarma jako odpadový materiál. K izolaci od

země poslouží nápojové kartony s vrstvou hliníku. Vázací pásky jsou korunovou položkou.

EURO-palety jsou rovněž nalezené jako odpadový materiál. Spoje jsou dílem lepené

tavným lepidlem, dílem zajištěné sponkami. Cena spojovacího materiálu je do 100 kč.
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ZÁVĚR

Pan Mlčoch pozval ve své výtvarné akci před třiceti lety ostatní na přespání dovnitř – do

galerie. Cílem této práce je společnou stavbou přístřeší a pozváním na přespání ven upo-

zornit na neřešený závažný společenský problém bytí bez přístřeší.
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