## Hodnocení vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Slavko Eichler
<b>Studijní program</b>
<b>Obor/ateliér</b> Prostorová tvorba
<b>Forma studia</b> kombinovaná <b>Akad. rok</b> 2010/11
<b>Název práce</b> Návrh exteriérového objektu jako formy propagace problematiky „Lidé bez přístřeší“
<b>Vedoucí práce</b> ing.arch. Hana Maršíková

Slavko se ve své diplomové práci zabývá aktuálním tématem „ osob bez přístřeší „.Navrhuje exteriérový objekt, na kterém prezentuje svůj přístup k tomuto tématu. Objekt má sloužit jako forma propagace této problematiky.

Při studování autorovi teoretické práce jsem se upřímně bavila, práce je zpracována do hloubky tématu. Od poutavého úvodu do problematiky, přes sociologický pohled, příklady řešení problematiky v okolních státech, až po skvělé inspirace včetně komentáře.

Jde o vyzrálou, kultivovanou práci, na které je čitelné autorovo zaujetí tématem. Připomínku mám jen k povrchně zpracovanému tématu – „Marketing, východiska a cíle“. Nezapadá mě do autorovi, jinak velmi přesně definované teoretické části práce.

Myslím, že po tak hluboké rešerši a díky velké šíři inspiračních zdrojů, bylo těžké přijít s vlastním originálním nápadem. Cílem práce přitom je, jak autor uvádí: „Přístřeší má být spíše provokativní ukázkou k naléhavosti problematiky „bez přístřeší“ než prezentací výrobku“.

Slavko si určil parametry a principy, které by měl návrh objektu splňovat a které by chtěl demonstrovat - nízké náklady, recyklovatelnost, mobilnost a ochranu proti povětrnostním podmínkám.

Propagovat by tento objekt chtěl formou workshopu – dílny. Na realizaci by se podíleli dle jeho představ, jak osoby bez přístřeší, tak lidé společensky angažovaní v této problematice. Skvělá myšlenka, zajímalo by mě však, zda Slavko přemýšlel, jakými prostředky by dokázal osoby bez přístřeší dostatečně motivovat pro účast na tomto projektu a co bude jeho cílem. Poukázat na tuto problematiku nebo najít dočasné řešení ve formě příbytku, vyhovující základním potřebám.

Návrh objektu, tak jak jej chápu, ukazuje princip konstrukční a materiálový. Samotný navržený objekt je řešen z recyklovatelných, dostupných materiálů, případně materiálů s nízkou pořizovací cenou. Parametr recyklace a nízké ceny je splněn, včetně ochrany proti povětrnostním vlivům.

Mobilita by bylo dobré v práci blíže specifikovat. Otázkou je výška objektu a jakým způsobem bude řešena ochrana z bočních stran, v práci je pouze naznačena skicami.

Objekt je, jak je uvedeno v úvodu práce, zejména formou prezentace problematiky osob bez přístřeší. Kladu si tedy otázku jakým způsobem? Pro mě jsou zajímavé na tomto objektu právě principy konstrukční a materiálové. Nejsm si tedy jista, pokud bude objekt pouze „stát“ v obchodním centru, zda bude mít dostatečnou výpovědní hodnotu o jakou autor usiluje a zda tedy bude čitelné, že se jedná o objekt pro osoby bez přístřeší. Postačí pro jeho prezentaci workshop? Možností je spousta, je však potřeba je reálně popsat.

Jedna z nich je uvedena v závěru práce, budu citovat autora: „Cílem práce je společnou stavbou přístřeší a pozváním na přespání, upozornit na neřešený závažný problém bytí bez přístřeší.“

Pro mě jinými slovy – i cesta může být cíl.

Autor vytvořil zajímavou konstrukci, je však ještě na delším dohledání účelnost objektu.

Návrh klasifikace B

V(e) ..... dne .....

.....
práce podpis vedoucího

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte